



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(सितम्बर मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 09.09.2018

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हों। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ** न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में **100** प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी एवं अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. **गलत उत्तरों के लिये दंड:**
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. राष्ट्रीय जनजातीय आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक सांविधिक निकाय है।
2. इस निकाय का गठन संविधान के अनुच्छेद-330 के तहत किया गया है।
3. हाल ही में इसके द्वारा अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह की जनजातियों के संरक्षण हेतु पहली बार राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

2. 'तंजावुर पेंटिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पेंटिंग का विकास मराठा साम्राज्य के संरक्षण के अंतर्गत हुआ था।
2. इस पेंटिंग में किसी भी धातु का प्रयोग नहीं किया जाता है।
3. इतनी प्राचीन और विशिष्ट होने के बावजूद भी इसे भौगोलिक संकेत का टैग प्राप्त नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

3. हाल ही में 'विक्टोरियन गोथिक एवं आर्ट डेको इंसेंबल्स' को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की सूची में शामिल किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मुंबई की यह पहली साइट है, जिसे विश्व धरोहर की सूची में शामिल किया गया है।
2. यूनेस्को वर्ल्ड हेरीटेज साइट्स में शामिल होने वाली यह 37वीं भारतीय साइट है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

4. हाल ही में भारतीय पेटेंट कार्यालय ने महाराष्ट्र स्थित सांगली के किस उत्पाद को भौगोलिक संकेतक टैग प्रदान किया है?

- (a) हल्दी (b) नारंगी
(c) सिल्क साड़ी (d) चावल

5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पेटेंट एक वैधानिक अधिकार है, जो सरकार द्वारा सीमित अवधि हेतु आविष्कारक को प्रदान किया जाता है।
2. दक्षिण भारत के 'सदमृदंगम' को 'ड्रम' श्रेणी के तहत पेटेंट प्रदान किया गया है।

1. Consider the following statements in the context of National Tribal Commission:

1. It is a statutory body.
2. This body has been constituted under Article-330 of the Constitution.
3. Recently, the National Seminar for the protection of tribals of Andaman and Nicobar Islands was organized for the first time by this body.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

2. Consider the following statements in the context of 'Thanjavur Paintings':

1. The development of these painting took place under the patronage of the Maratha Empire.
2. No metal is used in this painting.
3. Despite being so ancient and unique, it does not have Geographical Indication Tag.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) Both 1 and 2 (d) 1, 2 and 3

3. Recently, 'Victorian Gothic and Art Deco Ensembles' have been included in the UNESCO World Heritage List. Consider the following statements in this context:

1. This is the first site of Mumbai, which has been included in the World Heritage List.
2. This is the 37th Indian site to be included in UNESCO World Heritage Sites.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

4. Recently, the Indian Patent Office has provided Geographical Indication Tag to which of the following product of Sangli based in Maharashtra?

- (a) Turmeric (b) Orange
(c) Silk sarees (d) Rice

5. Consider the following statements:

1. Patent is a statutory right, which is provided to the inventor for a limited period of time by the government.
2. South India's 'Sadmridangam' has been granted patent under the 'Drum' category.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

6. विश्व संस्कृत सम्मेलन, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन का आयोजन नई दिल्ली में किया गया।
2. इसका उद्देश्य विश्व भर में लोगों द्वारा संस्कृत भाषा को बढ़ावा देना, संरक्षित करना एवं व्यवहार में लाना है।
3. इसका आयोजन प्रत्येक वर्ष किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

7. केरल में स्थित वडक्कुनाथन मंदिर परिसर में 'आनायुतु' त्योहार का आयोजन किया जाता है। इस मंदिर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मंदिर भगवान शिव को समर्पित है।
2. इस मंदिर को राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया गया है।
3. इस मंदिर में महाभारत की विभिन्न घटनाओं पर आधारित भित्तिचित्र उपलब्ध हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

8. वैश्विक रियल एस्टेट पारदर्शिता सूचकांक-2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सर्वेक्षण में ब्रिटेन शीर्ष पर है जबकि भारत की स्थिति में एक स्थान का सुधार हुआ है।
2. 38वाँ स्थान प्राप्त भारत की स्थिति ब्रिक्स देशों में सबसे अच्छी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

9. संयुक्त राष्ट्र के सतत् विकास लक्ष्य 2018 की रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार, विश्व में भूख से पीड़ित लोगों की संख्या में निरंतर गिरावट आ रही है।
2. इस रिपोर्ट में विश्व में 18 देशों में खाद्य असुरक्षा का मुख्य कारक वहाँ व्याप्त 'संघर्ष' की स्थिति को बताया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. Consider the following statements in the context of World Sanskrit Conference, 2018:

1. The conference was organized in New Delhi.
2. Its purpose is to promote, preserve and use Sanskrit language by the people around the world.
3. It is organized every year.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

7. The 'Aanayoottu' festival is organized in the Vadakkunnathan temple complex located in Kerala. Consider the following statements in the context of this temple:

1. This temple is dedicated to Lord Shiva.
2. This temple has been declared a national monument.
3. The temple has murals based on the various incidents of Mahabharata.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

8. Consider the following statements in the context of Global Real Estate Transparency Index-2018:

1. In this survey, Britain is on the top, while India's position has improved by one rank.
2. India with rank 38th, is at the best position among the BRICS countries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. Consider the following statements in the context of the United Nations Sustainable Development Goal 2018 report:

1. According to this report, the number of people suffering from hunger in the world is constantly decreasing.
2. In this report, the main factor of food insecurity in 18 countries around the world is described the situation of conflict prevailing there.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

10. हाल ही में 11वीं सामान्य समीक्षा मिशन रिपोर्ट जारी की गई है। इस रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा जारी की गई है।
2. इसके अनुसार देश में 2013 से मातृ मृत्यु दर में बढ़ोतरी दर्ज की गई है।
3. इसके अनुसार परिवार नियोजन के संबंध में पुरुषों की अपेक्षा महिलाओं की भागीदारी अधिक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

11. हाल ही में महिला और बाल विकास मंत्रालय ने 'जेलों में महिलाएँ' विषय पर एक रिपोर्ट जारी की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट में केवल गर्भवती महिलाओं की आवश्यकताओं पर बल दिया गया है।
2. इसमें उन महिला कैदियों की जमानत की सिफारिश की गई है, जिन्होंने अधिकतम सजा का एक-तिहाई समय जेल में बिताया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

12. नीति आयोग ने हाल ही में आकांक्षी जिलों की पहली डेल्टा रैंकिंग जारी की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रैंकिंग का उद्देश्य जिलों में गतिशील टीमों के मध्य प्रतिस्पर्धा की भावना पैदा करना है।
2. इस रैंकिंग में गुजरात का दाहोद जिला प्रथम स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

13. 'सतत् विकास लक्ष्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इन लक्ष्यों को 2015 में संयुक्त राष्ट्र के सदस्य राष्ट्रों द्वारा अपनाया गया।
2. इन लक्ष्यों को पूरा करने की अंतिम समयसीमा वर्ष 2045 निर्धारित की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

10. Recently 11th Common Review Mission Report has been released. Consider the following statements in the context of this report:

1. This report has been released by the Ministry of Human Resource Development.
2. According to this report, there is an increase in Maternal Mortality Rate in the country since 2013.
3. According to this report, women's participation in family planning is more in comparison to men.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

11. Recently, the Ministry of Women and Child Development has released a report on 'Women in Jails'. Consider the following statements in this context:

1. This report emphasizes on the requirements of pregnant women only.
2. In this report, bail for women prisoners who have spent one-third of their maximum punishment in jails has been recommended.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

12. The NITI Aayog has recently released the first delta ranking of aspirational districts. Consider the following statements in this context:

1. The purpose of this ranking is to create a spirit of competition among dynamic teams in the districts.
2. Dahod district of Gujarat holds first place in this ranking.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. Consider the following statements in the context of the 'Sustainable Development Goals':

1. These goals were adopted by the member states of the United Nations in 2015.
2. The year 2045 has been fixed as the deadline to achieve these goals.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

14. राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस मिशन का मुख्य उद्देश्य प्रजनन और बच्चों के स्वास्थ्य पर ध्यान केन्द्रित करना है।
2. यह मिशन केवल ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य सुधार हेतु एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

15. निम्नलिखित में से कौन-से प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के उद्देश्य हैं?

1. 'हर खेत को पानी' के तहत कृषि योग्य क्षेत्र का विस्तार करना।
2. पानी के अपव्यय को कम करना।
3. किसानों को निःशुल्क सिंचाई सुविधा उपलब्ध कराना।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्यसभा के उपसभापति पद को निरस्त नहीं किया जा सकता है।
2. राज्यसभा के सभापति की तरह उपसभापति को निर्णायक मत देने का अधिकार नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

17. 'आकांक्षी जिलों का परिवर्तन' कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम की शुरुआत जनवरी 2018 में की गई है।
2. इसका उद्देश्य देश के कुछ सबसे अधिक पिछड़े जिलों में तेजी से और प्रभावी परिवर्तन लाना है।
3. इस कार्यक्रम के तहत राज्य मुख्य वाहक के रूप में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

18. निम्नलिखित में से कौन-से लक्ष्य संयुक्त राष्ट्र के सतत् विकास लक्ष्यों के अंतर्गत आते हैं?

1. गरीबी के सभी रूपों की पूरे विश्व से समाप्ति।
2. निःशुल्क एवं सस्ती ऊर्जा तक पहुँच सुनिश्चित करना।

14. Consider the following statements in the context of National Health Mission:

1. The main objective of this mission is to focus on reproduction and child health.
2. This mission is an important program for improvement in health in rural areas only.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

15. Which of the following are the objectives of the Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana?

1. Expand the cultivable area under 'Har Khet Ko Pani (water to every farm)'
2. Reduce the wastage of water.
3. Providing free irrigation facility to the farmers.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

16. Consider the following statements:

1. The post of Deputy Chairman of the Rajya Sabha cannot be dissolved.
2. Like the Chairman of the Rajya Sabha, Deputy Speaker does not have the right of a casting vote.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

17. Consider the following statements in the context of 'Transformation of Aspirational Districts Programme.

1. This program was launched in January 2018.
2. Its aim is to bring rapid and effective changes in some of the most backward districts of the country.
3. Under this program, the state is the key driver.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

18. Which of the following goals are included under the Sustainable Development Goals of the United Nations?

1. Ensure full access to all forms of poverty to end all over world.
2. Ensuring access to free and affordable energy.

3. देशों के मध्य एवं देश के भीतर असमानता को कम करना।
4. जलवायु परिवर्तन के प्रभावों से निपटने हेतु तत्काल कार्रवाई करना।

कूटः

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

19. राज्यसभा के उपसभापति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. उपसभापति, राज्यसभा के प्रति उत्तरदायी नहीं होता है।
2. यह सभापति का अधीनस्थ होता है।
3. इसका वेतन एवं भत्ता भारत की संचित निधि पर भारित होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

20. हाल ही में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) की जगह पर हायर एजुकेशन कमीशन ऑफ इंडिया को लाने का प्रस्ताव रखा गया है। इस नए आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आयोग एकल नियामक संस्था होगा।
2. यह केंद्रीय, निजी तथा डीम्ड विश्वविद्यालयों के लिये सभी प्रकार के नियम तय करेगा।
3. इस आयोग के आदेश को नहीं मानने वाले के खिलाफ जुर्माने और सजा का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

21. भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण के पास दर्ज बायोमीट्रिक जानकारी का इस्तेमाल किनमें किया जा सकता है?

1. आधार कार्ड बनाने में
2. आधार धारक के वेरिफिकेशन में
3. आपराधिक जाँच में

कूटः

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

22. असम के डायन प्रताड़ना (प्रतिबंध, रोकथाम और संरक्षण) विधेयक, 2015 को राष्ट्रपति ने मंजूरी दे दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अधिनियम के तहत किसी महिला को डायन कहने पर सात साल की सजा का प्रावधान है।
2. इस अधिनियम के तहत अपराध को 'संज्ञेय' तथा गैर-जमानती बताया गया है।

3. Reducing inequality within the country and among countries.
4. Take immediate action to deal with the effects of climate change.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

19. Consider the following statements regarding the Deputy Chairman of the Rajya Sabha:

1. The Deputy Chairman is not responsible to the Rajya Sabha.
2. He is subordinate to the Chairman.
3. His salary and allowances are charged on the Consolidated Fund of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

20. Recently, there has been a proposal to constitute the Higher Education Commission of India in place of University Grants Commission (UGC). Consider the following statements in the context of this new commission:

1. This commission will be a single regulatory body.
2. It will frame all types of rules for central, private and deemed universities.
3. There is provision for penalty and punishment against those who will not obey the order of this commission.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

21. In which of the following, can the biometric information registered by Unique Identification Authority of India be used?

1. For preparing Aadhar card
2. For verification of the Aadhar Card holder
3. In criminal investigations

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

22. The President has approved the Witch Hunting (Prohibition, Prevention and Protection) Bill, 2015 of Assam. Consider the following statements in this context:

1. To call a woman a witch or 'Dayan' is punishable provision for seven years in prison under this Act.
2. The offence has been described as 'cognizable' and non-bailable under this Act.

3. असम पहला और एकमात्र राज्य है जिसने डायन प्रताड़ना अधिनियम बनाया है।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
(a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
23. 'राष्ट्रीय जाँच एजेंसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह केंद्रीय आतंकवाद विरोधी कानून प्रवर्तन एजेंसी के रूप में कार्य करती है।
2. इस एजेंसी को 2008 के मुंबई हमले के पश्चात् गठित किया गया है।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
24. 'भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह एक संवैधानिक प्राधिकरण है।
2. इसकी स्थापना 2016 में इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अंतर्गत की गई थी।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
25. ओपेक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसकी स्थापना 1962 में हुई थी।
2. वर्तमान में इसके सदस्य देशों की संख्या 15 है।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
26. जेसीपीओए (ज्वाइंट कॉम्प्रीहेंसिव प्लान ऑफ एक्शन) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह ईरान और P5+1 देशों के द्वारा अस्तित्व में लाया गया।
2. 20 जुलाई, 2015 को संयुक्त राष्ट्र परिषद के संकल्प द्वारा परमाणु समझौते का समर्थन किया गया।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
27. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) 1989 में इसके सदस्य देशों द्वारा स्थापित एक अंतर-सरकारी निकाय है।
2. फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स में स्थायी सदस्यों की संख्या 37 है।

3. Assam is the first and only state to enact a Witch Hunting Act.
Which of the statements given above are correct?
(a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
23. Consider the following statements in the context of 'National Investigation Agency':
1. It acts as a central anti-terrorism law enforcement agency.
2. This agency has been established after the Mumbai attacks of 2008.
Which of the statements given above is/are correct?
(a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
24. Consider the following statements in the context 'Unique Identification Authority of India':
1. It is a constitutional authority.
2. It was established in 2016 under the Ministry of Electronics and Information Technology.
Which of the statements given above is/are correct?
(a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
25. Consider the following statements in the context of OPEC:
1. It was established in 1962.
2. The number of its member countries at present is 15.
Which of the statements given above is/are correct?
(a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
26. Consider the following statements regarding JCPOA (Joint Comprehensive Plan of Action):
1. It has been constituted by Iran and P5+1 countries.
2. It endorsed the nuclear deal by a resolution of the United Nations Council on July 20, 2015.
Which of the statements given above is/are correct?
(a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
27. Consider the following statements.
1. The Financial Action Task Force (FATF) is an inter-governmental body established by its member countries in 1989.
2. The number of permanent members in the Financial Action Task Force is 37.

- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
28. उल्ची फ्रीडम गार्जियन सैन्याभ्यास के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह दक्षिण कोरिया और संयुक्त राज्य अमेरिका का संयुक्त सैन्य अभ्यास है।
 2. इस सैन्याभ्यास को वर्तमान में रद्द कर दिया गया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
29. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह परिषद संयुक्त राष्ट्र व्यवस्था के अंतर्गत एक अंतर-सरकारी निकाय है।
 2. इसके सदस्य पाँच साल की अवधि के लिये चुने जाते हैं।
 3. यह परिषद 47 सदस्य राज्यों से बनी है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
30. मताला हवाई अड्डा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह हवाई अड्डा नेपाल में स्थित है।
 2. इस हवाई अड्डा को 'दुनिया का सबसे खाली एयरपोर्ट' कहा जाता है।
 3. इसका परिचालन मार्च 2013 में शुरू हुआ था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. हाल ही में विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा पराग्वे को मलेरिया मुक्त देश घोषित किया गया।
 2. विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा 'ई-2020 पहल' का संबंध संभावित मलेरिया मुक्त देशों से है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
28. Consider the following statements in the context of Ulchi Freedom Guardian's military exercises:
1. It is a joint military exercise between South Korea and the United States.
 2. This exercise has recently been cancelled.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
29. Consider the following statements in the context of the UN Human Rights Council.
1. This Council is an inter-governmental body under the United Nations.
 2. Its members are elected for a period of five years.
 3. This council consists of 47 member states.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
30. Consider the following statements in the context of Matla Airport:
1. This airport is located in Nepal.
 2. This airport is called 'world's most uncrowned airport'.
 3. It started its operations in March 2013.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
31. Consider the following statements:
1. Recently, Paraguay was declared malaria-free country by the World Health Organization.
 2. The 'e-2020 initiative' by the World Health Organization is related to, potential malaria-free countries.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

32. हेलसिंकी शिखर सम्मेलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन में अमेरिका तथा रूस के राष्ट्रपतियों ने भाग लिया।
2. इस सम्मेलन के दौरान दोनों राष्ट्रपतियों ने जिहादी आतंकवाद को रोकने, परमाणु प्रसार की रोकथाम और मौजूदा परमाणु शस्त्रागार के खतरों को नियंत्रित करने के लिये मिलकर काम करने के महत्त्व पर बल दिया।
3. हेलसिंकी शहर न्यूजीलैंड में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

33. 'मलाला फंड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस फंड की शुरुआत एप्पल डेवलपर अकादमी ने ब्राजील में की।
2. इस फंड का मुख्य उद्देश्य लड़कियों के लिये शिक्षा के अवसरों को बढ़ाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

34. ब्रिक्स न्यूज़ पोर्टल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पोर्टल को स्थापित करने का निर्णय दक्षिण अफ्रीका के केप टाउन में आयोजित ब्रिक्स मीडिया फोरम 2018 में लिया गया।
2. इस पोर्टल को शुरू करने की पहल शिन्हुआ समाचार एजेंसी के द्वारा की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

35. अज़म्पशन द्वीप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत और सेशेल्स इस द्वीप पर नौसेना बेस विकसित करने के लिये एक परियोजना पर मिलकर काम करने पर सहमत हो गए हैं।
2. यह द्वीप मेडागास्कर के उत्तर में स्थित है।
3. यह एक कोरल द्वीप है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

32. Consider the following statements in the context of the Helsinki Summit:

1. The Presidents of the United States and Russia participated in this conference.
2. Both Presidents emphasized on the importance of working together to curb Jihadi terrorism, prevent nuclear proliferation and control the dangers of the existing nuclear armaments during this conference.
3. Helsinki is located in New Zealand.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

33. Consider the following statements in the context of 'Malala Fund':

1. The fund was started by Apple developer academy in Brazil.
2. The main objective of this fund is to increase education opportunities for girls.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. Consider the following statements in the context of BRICS News Portal:

1. The decision to set-up this portal was taken in the BRICS Media Forum 2018 held in Cape Town, South Africa.
2. The initiative to launch this portal was taken by the Xinhua News Agency.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements in the context of the Assumption Island:

1. India and Seychelles have agreed to work together on a project to develop Naval Base on this island.
2. This island is located to the north of Madagascar.
3. It is a coral island.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत ने सेशेल्स की निगरानी क्षमताओं में वृद्धि करने के लिये डोर्नियर विमान हाल ही में भेंट किया।
2. डोर्नियर-228 विमान 360 डिग्री वाले निगरानी रडार से लैस है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रेड कॉर्नर नोटिस सभी इंटरपोल सदस्य देशों में संदिग्धों को ट्रैक करने और गिरफ्तार करने के लिये सुरक्षा एजेंसियों को अनुमति देती है।
2. वर्तमान में इंटरपोल में 192 सदस्य देश शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

38. अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर व्यापक अभिसमय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस तरह का मसौदा वर्ष 1996 में भारत द्वारा प्रस्तुत किया गया, जिसका उद्देश्य आतंकवाद के खिलाफ व्यापक एवं एकीकृत कानूनी ढाँचा प्रदान करना था।
2. इसके हस्ताक्षरकर्ता देशों पर यह बाध्यता आरोपित करता है कि वे आतंकवादी संगठनों को वित्तीय सहायता अथवा शरण प्रदान नहीं करेंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत-दक्षिण कोरिया के बीच आयोजित द्विपक्षीय बैठक में 11 समझौतों और ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किये गए।
2. भारत-कोरिया प्रौद्योगिकी विनिमय केंद्र की स्थापना नई दिल्ली स्थित राष्ट्रीय लघु उद्यम निगम के परिसर में की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

36. Consider the following statements:

1. India has recently presented the Dornier Aircraft to Seychelles to increase its monitoring capabilities.
2. Dornier-228 aircraft is equipped with 360-degree surveillance radar.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. Consider the following statements:

1. Red Corner Notice allows security agencies to track and arrest suspects in all Interpol member countries.
2. Currently, 192 countries are members of Interpol.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following statements in the context of the Comprehensive Convention on International Terrorism:

1. This kind of draft was presented by India in the year 1996, with the objective of providing comprehensive and integrated legal framework against terrorism.
2. It imposes the obligation on signatory countries that they will not provide financial support or shelter to terrorist organizations.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

39. Consider the following statements:

1. 11 agreements and memorandums were signed in a bilateral meeting held between India and South Korea.
2. India-Korea Technology Exchange Centre has been set up in the premises of the National Small Industries Corporation, located in New Delhi.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

40. 'रिमूव डिब्रीज' स्पेसक्राफ्ट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस स्पेसक्राफ्ट को अंतरिक्ष में फ़ैले रॉकेटों और उपग्रहों के टुकड़ों को हटाने के लिये लॉन्च किया गया।
2. यह इंटरनेशनल स्पेस स्टेशन से छोड़ा जाने वाला सबसे बड़ा स्पेसक्राफ्ट है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

41. जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विश्व की सर्वाधिक उन्नत अंतरिक्ष वेधशाला है।
2. इसका निर्माण ब्रह्मांड की उत्पत्ति संबंधी रहस्यों को सुलझाने के उद्देश्य से किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

42. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हायाबुसा-2 जीवन की उत्पत्ति के रहस्य से पर्दा उठाने हेतु नासा द्वारा लॉन्च किया गया स्पेसक्राफ्ट है।
2. हायाबुसा-2 में गाइडेंस नेविगेशन सिस्टम के अलावा एल्टीट्यूड कंट्रोल सिस्टम लगा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

43. प्रोजेक्ट डिबेटर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे आईबीएम ने विकसित किया है। यह आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस प्रौद्योगिकी युक्त एक कंप्यूटर है, जो प्रदर्शन के दौरान इंसानों के वार्तालाप को समझने और तर्कपूर्ण ढंग से सवाल-जवाब करने में सक्षम है।
2. यह लोगों को साक्ष्य आधारित तर्क उपलब्ध कराएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

40. Consider the following statements in the context of 'Remove DEBRIS' Spacecraft:

1. The Spacecraft was launched in space to remove junks of rockets and satellites.
2. It is the largest spacecraft launched from the International Space Station.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

41. Consider the following statements in the context of the James Webb Space Telescope:

1. It is the world's most advanced space observatory.
2. It is designed to solve the mysteries related to the origin of the universe.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

42. Consider the following statements:

1. Hayabusa-2 is a NASA-sponsored spacecraft to capture the secret of the origin of life.
2. In Hayabusa-2, there is an altitude control system besides Guidance Navigation System.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

43. Consider the following statements regarding the Project Debater:

1. IBM has developed this project. It is a computer with an Artificial Intelligence technology, which is capable of understanding conversations between people and debating logically.
2. It will provide evidence based arguments to the people.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. यूफ्लेक्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत की सबसे बड़ी फ्लेक्सिबल पैकेजिंग जीएसएलवी कंपनी है।
2. यह मध्य-पूर्व और दक्षिण एशियाई देशों की पैकेजिंग आवश्यकताओं की आपूर्ति करती है।
3. इसका मुख्यालय एनसीआर दिल्ली के नोएडा में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

45. विकास इंजन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह इंजन एक लिक्विड प्रोपेल्लड इंजन है, जिसका विकास इसरो ने किया है।
2. इस इंजन का उपयोग GSLV Mk-III में पहले चरण में किया जाता है।
3. इस इंजन में ईंधन के रूप में असीमित डाइमिथाइल हाइड्रोजन व ऑक्सीकारक के रूप में नाइट्रोजन टेट्राऑक्साइड का प्रयोग होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

46. ऑक्सीटोसिन हॉर्मोन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह हॉर्मोन मस्तिष्क में अवस्थित पिट्यूटरी ग्रंथि से स्रावित होता है।
2. मनुष्य के व्यवहार पर पड़ने वाले प्रभाव के कारण इसे 'लव एंड ज्वाई' हॉर्मोन भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

47. 'द ईट राइट मूवमेंट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम की शुरुआत खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण के द्वारा की गई।
2. इस कार्यक्रम को 'स्वस्थ भोजन' और 'ईट सेफ' नामक दो व्यापक स्तंभों के आधार पर बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. Consider the following statements in the context of Uflex.

1. This is India's largest Flexible packaging GSLV company.
2. It supplies packaging requirements to Middle East and South Asian countries.
3. Its headquarters are located in Noida of NCR Delhi.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

45. Consider the following statements in the context of VIKAS Engine:

1. This is a liquid propelled engine developed by ISRO.
2. This engine is used in the first stage of GSLV Mk III.
3. In this engine, unlimited dimethyl Hydrogen is used as fuel and Nitrogen tetroside is used as an oxidizing agent.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

46. Consider the following statements in the context of Oxytocin Hormone:

1. This hormone is secreted from the pituitary gland located in the brain.
2. Due to its effect on human behaviour, it is also called 'Love and Joy' Hormone.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. Consider the following statements in the context of 'The Eat Right Movement':

1. This program was started by Food Safety and standards Authority.
2. This program has been designed on the basis of two broad pillars namely 'Healthy Food' and 'It Safe'.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

48. 'इंडियन काउंसिल ऑफ सोशल साइंस रिसर्च' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 1969 में भारत सरकार द्वारा देश में सामाजिक विज्ञान में अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिये की गई।
2. इस दस्तावेज़ में उल्लिखित महत्वपूर्ण क्षेत्रों में लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के चुनाव साथ-साथ कराने का विचार भी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

49. आरआईएसई सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 2018 में इस सम्मेलन का आयोजन हॉन्गकॉन्ग में किया गया।
2. यह यूरोप का सबसे बड़ा तकनीकी सम्मेलन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्वास पटेल को भारतीय भुगतान परिषद (पीसीआई) का नया चेयरमैन नियुक्त किया गया है।
2. पीसीआई भुगतान और निपटान प्रणाली में कंपनियों का प्रतिनिधित्व करने वाला शीर्ष निकाय है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस वर्ष विश्व जनसंख्या दिवस की थीम 'परिवार नियोजन मानवाधिकार है' थी।
2. अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार सम्मेलन, 1968 में पहली बार परिवार नियोजन को मानवाधिकार माना गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

52. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

संयुक्त अभ्यास (देश)

(थल सेना द्वारा आयोजित)

- | | | |
|-----------------|---|------------|
| 1. हैंड इन हैंड | : | चीन |
| 2. गरुड़ शक्ति | : | इंडोनेशिया |
| 3. सूर्य किरण | : | श्रीलंका |
| 4. मित्र शक्ति | : | नेपाल |

48. Consider the following statements in the context of the Indian Council of Social Science Research:

1. It was established in 1969 by the Government of India for promoting research in social science in the country.
2. Among the important areas this document also contains the idea of conducting the election of Lok Sabha and State Legislative Assemblies simultaneously mentioned in this document.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. Consider the following statements in the context of the RISE Conference.

1. This conference was held in Hong Kong in 2018.
2. This is Europe's largest technical conference.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

50. Consider the following statements:

1. Vishwas Patel has been appointed as the new chairman of the Payment Council of India.
2. PCI is the apex body representing companies in the payment and settlement system.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

51. Consider the following statements:

1. The theme of 'World Population Day' for this year was 'Family Planning is a human right.'
2. For the first time, the family planning was considered to be a human right in the 1 international Humanitarian Conference in 1968.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

52. Consider the following pairs:

Joint Exercise (Organized by Army)	(Country)
1. Hand in Hand	: China
2. Garuda Shakti	: Indonesia
3. Surya Kiran	: Sri Lanka
4. Mitra Shakti	: Nepal

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-से सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस वर्ष 'बेस्ट परफॉर्मिंग सोशल सेक्टर मिनिस्ट्री अवॉर्ड' महिला एवं बाल विकास मंत्रालय को प्रदान किया गया।
2. स्कोच अवॉर्ड 1997 में स्थापित स्कोच ग्रुप समावेशी विकास पर ध्यान केंद्रित करने के साथ-साथ सामाजिक-आर्थिक मुद्दों पर विचार करने वाला एक थिंक टैंक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

54. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अनुच्छेद-85 के तहत अपने अधिकारों का उपयोग करते हुए और प्रधानमंत्री की सलाह से राष्ट्रपति राज्यसभा में सदस्यों का मनोनयन करते हैं।
2. पहली बार राज्यसभा ने अंतःसंसदीय संवाद को बढ़ावा देने हेतु किसी विदेशी उच्च सदन के साथ समझौता ज्ञापन कर हस्ताक्षर किये हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

55. विश्व सीमा शुल्क संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक अंतर-सरकारी संगठन है, जिसकी स्थापना 1952 में सीमा-शुल्क सहयोग परिषद के रूप में की गई थी।
2. इसका मुख्यालय ब्रुसेल्स में है।
3. भारत को वर्तमान में इस संगठन का उपाध्यक्ष बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

56. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इंडिया स्मार्ट सिटी अवॉर्ड, 2018 में सूरत को 'सिटी अवॉर्ड' के लिये चुना गया है।
2. जून 2016 को शहरों, परियोजनाओं एवं नवोन्मेषी विचारों को पुरस्कृत करने तथा नगरों में टिकाऊ विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से इंडिया स्मार्ट सिटी अवॉर्ड शुरू किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the following above pairs are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

53. Consider the following statements:

1. This year 'Best Performing Social Sector Ministry Award' was given to the Ministry of Women and Child Development.
2. The Skoch Group, established in 1997, is dedicated to focus on inclusive development as contemplate on the socio-economic issues.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

54. Consider the following statements:

1. In exercise of the powers conferred under Article 85 and the President nominates the members of the Rajya Sabha in consultation with the Prime Minister.
2. For the first time Rajya Sabha has signed a Memorandum of Understanding with some Foreign Upper House for promotion of inter-parliamentary dialogue.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following statements in the context of the World Customs Duty Organization:

1. This is an inter-governmental organization, which was set up in 1952 as a Customs Co-operation Council.
2. Its headquarters is in Brussels.
3. India has currently been made Vice Chairman of this organization.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

56. Consider the following statements:

1. Surat has been selected for 'City Award' in India Smart City Award, 2018.
2. India Smart City Award was started in June 2016 with a view to reward cities, projects and innovative ideas and to promote sustainable development in the cities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

57. पट्टीसीमा लिफ्ट सिंचाई परियोजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह गोदावरी नदी के अधिशेष जल को कृष्णा नदी की ओर प्रवाहित करने के लिये तैयार की गई है।
2. इसके अंतर्गत पोलावरम की दाईं नहर के द्वारा गोदावरी और कृष्णा नदियों को जोड़ा गया है।
3. इसके द्वारा गोदावरी नदी को पुनर्जीवित किया जा सकेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड का गठन सांविधिक संगठन के रूप में वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अंतर्गत किया गया है।
2. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड को जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अंतर्गत शक्तियाँ एवं कार्य सौंपे गए हैं।
3. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने वर्ष 2015 से सभी उद्योगों के लिये 'ऑनलाइन सतत् उत्सर्जन निगरानी प्रणाली' को स्थापित करना अनिवार्य कर दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 3

59. 'कार्रवाई के लिये अंतर्राष्ट्रीय दशक: सतत् विकास के लिये जल 2018-28' विषय पर सम्मेलन का आयोजन निम्नलिखित में से किस देश में किया गया?

- (a) ताजिकिस्तान (b) कजाखस्तान
(c) तुर्कमेनिस्तान (d) किर्गिस्तान

60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'वन धन योजना' की शुरुआत 14 अप्रैल, 2018 को रायपुर, छत्तीसगढ़ में की गई थी।
2. 'वन धन योजना' गैर-लकड़ी के वन उत्पादन का उपयोग करके जनजातियों के लिये आजीविका के साधन उत्पन्न करने की पहल है।
3. 'वन धन योजना' के अंतर्गत भारत सरकार देश भर में 30,000 स्वयं सहायता समूहों की मदद से 3,000 वन धन केंद्रों की स्थापना करेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

57. Consider the following statements in the context of Pattiseema Lift Irrigation Project:

1. It has been constructed to drift the surplus water of Godavari river towards Krishna River.
2. Godavari and Krishna rivers have been connected by the right canal of Polavaram under it.
3. Godavari river would be revived through this.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

58. Consider the following statements:

1. The Central Pollution Control Board has been constituted as a statutory organization under the Air Prevention and Control of Pollution Act, 1974.
2. The Central Pollution Control Board has been given powers and functions under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.
3. The Central Pollution Control Board has made it mandatory for all industries to establish 'Online Continuous Emission Monitoring System' from 2015.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 3 only

59. In which of the following countries, was the conference on 'International Decade for Action: Water for Sustainable Development 2018-28' organized?

- (a) Tajikistan (b) Kazakhstan
(c) Turkmenistan (d) Kyrgyzstan

60. Consider the following statements:

1. 'Van Dhan Yojana' was launched on April 14, 2018 in Raipur, Chhattisgarh.
2. 'Van Dhan Yojana' is an initiative to generate livelihood resources for tribals using non-wood forest produce.
3. Under the 'Van Dhan Yojana', the Government of India will set up 3000 Van Dhan centres across the country with the help of 30,000 Self-Help Groups.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2, only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. विंड-सोलर हाइब्रिड पावर पॉलिसी-2018 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार द्वारा 21 जून, 2018 को इसकी घोषणा की गई।
2. इसका उद्देश्य पवन ऊर्जा के साथ-साथ सौर ऊर्जा परियोजनाओं को एक ही स्थान पर स्थापित करना है।
3. यह 10 वर्षों की निर्धारित अवधि के लिये होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 3

62. मैडेन-जूलियन ऑसीलेशन (एमजेओ) के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) इसे उष्णकटिबंधीय मौसम में समय-समय पर साप्ताहिक से मासिक उतार-चढ़ाव के रूप में परिभाषित किया जाता है।
- (b) यह प्रक्रिया आमतौर पर प्रत्येक 30 से 60 दिनों में घटित होती है।
- (c) यह चक्रवात के लिये अनुकूल स्थितियों का निर्माण करता है और तूफानों से जुड़ी वर्षा में वृद्धि करता है।
- (d) यह मजबूत एल-निनो और ला-नीना, दोनों ही घटनाओं के समय सर्वाधिक सक्रिय होता है।

63. भारत स्टेज उत्सर्जन मानकों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये मानक आंतरिक दहन इंजन तथा स्पार्क इग्निशन इंजन के उपकरण से होने वाले वायु प्रदूषण को विनियमित करने से संबंधित हैं।
2. इन मानकों के आगे लिखी संख्या जितनी बड़ी होगी, उस गाड़ी से होने वाला प्रदूषण उतना ही कम होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

64. नेशनल बोर्ड फॉर वाइल्डलाइफ की स्थायी समिति द्वारा हाल में निम्नलिखित में से किसको/किनको गंभीर रूप से लुप्तप्राय प्रजाति/प्रजातियों के रूप में केंद्र के 'रिकवरी कार्यक्रम' में शामिल किया गया है?

1. नार्दन रिवर टेरापिन
2. क्लाउड लेपर्ड
3. अरेबियन सी हंपबैक व्हेल
4. रेड पांडा

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

61. Consider the following statements in the context of Wind-Solar Hybrid Power Policy-2018:

1. It was announced by the Government of India on June 21, 2018.
2. Its purpose is to establish solar energy as well as wind energy projects at one place.
3. It will be for a fixed period of 10 years.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 3 only

62. Which of the following statement is **NOT** correct regarding the Madden-Julian Oscillation (MJO)?

- (a) It is defined as the weekly as well as monthly variations in tropical weather.
- (b) This process usually occurs every 30 to 60 days.
- (c) It creates favourable conditions for cyclones and increases the rainfall associated with storms.
- (d) During strong El-Nino and La-Nina Phenomena both, it is the most active.

63. Consider the following statements in the context of Bharat Stage Emission Standards:

1. These are related to regulating the air pollution from the standard internal combustion engine and spark ignition engine equipment.
2. Larger the number written after these standards, lower will be the pollution caused by that vehicle.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

64. Which of the following has/have been recently included in the 'Recovery Programme' of the Center as Critically Endangered Species by the Standing Committee of National Board for Wildlife?

1. Northern River Terrapin
2. Clouded Leopard
3. Arabian Sea Humpback Whale
4. Red Panda

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

65. हाल में लोनली प्लैनेट द्वारा जारी सूची '2018 बेस्ट इन एशिया' के शीर्ष पाँच स्थलों में निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय स्थल शामिल किया गया है?

- भीतरकणिका
- जिम कार्बेट राष्ट्रीय उद्यान
- पश्चिमी घाट
- पुलिकट झील

66. 'हैप्पी स्कूल प्रोजेक्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसे बैंकॉक स्थित यूनेस्को के 'एशिया-पैसिफिक रीजनल ब्यूरो फॉर एजुकेशन' द्वारा शिक्षार्थी कल्याण और समग्र विकास के माध्यम से विद्यालयों में खुशी को बढ़ावा देने के उद्देश्य से शुरू किया गया है।
- इसके अंतर्गत सामाजिक और भावनात्मक अधिगम पर आधारित 'लिब्रे' नामक पाठ्यक्रम विकसित किया गया है।
- यह पाठ्यक्रम पूछताछ, सचेतन, समानुभूति और करुणा नामक चार महत्वपूर्ण दक्षताओं के विकास पर आधारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

67. 'प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- पूर्व में इसका नाम बहु-क्षेत्रीय विकास कार्यक्रम था।
- इसका लक्ष्य अल्पसंख्यक समुदायों को विशेष रूप से शिक्षा, स्वास्थ्य और कौशल विकास के क्षेत्र में बेहतर सामाजिक-आर्थिक एवं बुनियादी सुविधाएँ प्रदान करना है।
- इसके अंतर्गत केवल उन्हीं गाँवों को शामिल किया जाएगा, जिनकी कम-से-कम 20 प्रतिशत आबादी अल्पसंख्यक समुदायों की हो।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

68. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 'महिलाओं के लिये विश्व के सबसे खतरनाक देश 2018' नामक शीर्षक वाले थॉमसन रॉयटर्स फाउंडेशन के जनमत सर्वेक्षण में भारत को चौथा स्थान प्राप्त हुआ है।
- इस सर्वेक्षण में शामिल किये गए विश्व के 193 देशों में से महिलाओं के लिये बदतर शीर्ष 10 देशों का चयन किया गया।

65. Among following sites of India, which has been included in the top five sites of '2018 Best in Asia' list, recently released by the Lonely Planet?

- Bhitarkanika
- Jim Corbett National Park
- Western Ghats
- Pulicat Lake

66. Consider the following statements regarding the 'Happy Schools Project':

- It has been started by UNESCO's 'Asia-Pacific Regional Bureau For Education' based in Bangkok, with the aim of promoting happiness in schools through learner's welfare and overall development.
- A curriculum named 'Libre' based on Social and Emotional Learning has been developed under it.
- This course is based on the development of four key competencies called critical Inquiry, Mindfulness, Empathy and Compassion.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

67. Consider the following statements in the context of 'Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram':

- Its former name was Multi-sectoral Development Programme.
- Its objective is to provide better socio-economic and basic facilities especially in the areas of education, health and skill development to the minority communities.
- Only those villages will be included under this, in which at least 20 percent of the population belongs to the minority communities.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

68. Consider the following statements:

- India has ranked fourth in the public opinion poll of Thomson Reuters Foundation, titled 'World's Most Dangerous Countries for Women, 2018'.
- In this survey, 10 most dangerous countries for women were selected from 193 countries of the world.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

69. 'राष्ट्रीय सामान्य दस्तावेज़ पंजीकरण प्रणाली' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. लक्षद्वीप के सभी उप-रजिस्ट्रार कार्यालयों में इसकी शुरुआत की गई है।
2. इसके द्वारा कार्यान्वयन तथा नियामक एजेंसियों के साथ-साथ सामान्य-जन भी कहीं भी ऑकड़ें और जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।
3. ग्रामीण विकास मंत्रालय के भू-संसाधन विभाग ने राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र के जरिये इसका विकास किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

70. आपदा जोखिम में कमी के लिये एशियाई मंत्रिस्तरीय सम्मेलन, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन मंगोलिया के उलानबाटार में किया गया।
2. इस सम्मेलन की थीम 'आपदा जोखिम की रोकथाम: सतत् विकास की सुरक्षा' थी।
3. आपदा जोखिम में कमी के लिये एशियाई मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का आयोजन मेज़बान देश और 'आपदा जोखिम में कमी के लिये संयुक्त राष्ट्र कार्यालय' द्वारा सह-संगठित रूप से दो वर्ष के अंतराल पर किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

71. मुख्य निर्वाचन आयुक्त द्वारा लॉन्च किये गए 'सीविजिल एप' की विशेषताओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एप आदर्श आचार संहिता के उल्लंघन के साथ-साथ चुनाव के दौरान हुई अन्य अनियमितताओं के बारे में शिकायत प्राप्त कर सकता है।
2. यह एप चुनाव वाले राज्यों से नागरिक के बाहर निकलते ही निष्क्रिय हो जाएगा।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

69. Consider the following statements in the context of 'National Generic Document Registration System':

1. It has been started at all the sub-registrar offices of Lakshadweep.
2. Through implementation and regulatory agencies, the general public can also obtain statistics and information anywhere.
3. The Land Resources Department of Ministry of Rural Development has developed it with the help of National Informatics Centre.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

70. Consider the following statements in the context of the Asian Ministerial Conference on Disaster Risk Reduction, 2018:

1. It was organized in Ulaanbaatar of Mongolia.
2. The theme of this conference was "Preventing Disaster Risk: Protecting Sustainable Development".
3. Asian Ministerial Conference for Disaster Risk Reduction is jointly organized by the host country and 'United Nations Office for Disaster Risk Reduction' on an interval of two-years.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

71. Which of the following statements is / are correct in the context of the characteristics of 'eVIGIL App' launched by the Chief Election Commissioner?

1. This app can receive complaints about violations of Model Code of Conduct along with other irregularities during elections.
2. This app will be deactivated as soon as the a citizen exits from state having elections.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

72. 'राष्ट्रीय खान एवं खनिज सम्मेलन 2018' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. इस सम्मेलन का चौथा आयोजन हाल में नई दिल्ली में हुआ।
2. इस सम्मेलन का प्रथम आयोजन वर्ष 2016 में इंदौर में किया गया था।
3. यह सम्मेलन खनन क्षेत्र में सर्वोत्तम परिपाटियों को बढ़ावा देने तथा विभिन्न समस्याओं के समाधान हेतु नीतिगत परिवेश को बेहतर बनाने में सहयोग देगा।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

73. 'स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण-2018' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने नई दिल्ली में 'स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण-2018' की शुरुआत की।
- (b) स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण के हिस्से के रूप में देश भर के 698 जिलों के 6980 गाँवों को कवर किया जाएगा।
- (c) इसके तहत सभी जिलों में 1 से 31 सितंबर, 2018 तक एक स्वतंत्र सर्वेक्षण एजेंसी द्वारा सर्वेक्षण किया जाएगा।
- (d) इस सर्वेक्षण के नतीजों की घोषणा मात्रात्मक एवं गुणात्मक स्वच्छता के पैमाने के आधार पर सभी जिलों और राज्यों की रैंकिंग के रूप में की जाएगी।

74. 'बाण सागर नहर परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और बिहार राज्यों की संयुक्त परियोजना है।
2. इसके तहत कुल 171 किलोमीटर लंबा नहर नेटवर्क है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व का प्रथम अंतर्राष्ट्रीय मानवतावादी फॉरेंसिक केंद्र गुजरात के गांधीनगर में शुरू किया गया है।

72. Which of the following statements is/are **NOT** correct in the context of 'National Conclave on Mines and Minerals 2018'?

1. The fourth event of this Conclave was held recently in New Delhi.
2. The first event of this Conclave was held in Indore in 2016.
3. The conference will help in promoting best practices in the mining sector and reforming the policy environment to address various problems.

Code:

- (a) 1 and 2 only
(b) 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

73. Which of the following statements is **NOT** correct in the context of 'Clean Survey Rural -2018'?

- (a) Ministry of Drinking Water and Sanitation announced 'Clean Survey Rural -2018' in New Delhi.
- (b) 6980 villages of 698 districts across the country will be covered as a part of the Clean Survey Rural.
- (c) Under this, a survey will be conducted in all the districts from September 1 to 31, 2018 by an independent survey agency.
- (d) The results of this survey will be announced in form of ranking for all the districts and states on the basis of a quantitative and qualitative sanitation scale.

74. Consider the following statements in the context of 'Ban Sagar Canal Project':

1. It is a joint project of Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Bihar.
2. It has a 171 km long canal network.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

75. Consider the following statements:

1. The world's first International Humanist Forensic Centre has been started in Gandhinagar, Gujarat.

2. यह आपदाओं अथवा आपातकाल के दौरान मृतकों के प्रबंधन के लिये कार्य करेगा तथा उनकी पहचान में भी सहायक की भूमिका का निर्वाह करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

76. विदेशी मुद्रा भंडार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे फोरेक्स रिज़र्व या आरक्षित निधियों का भंडार भी कहा जाता है।
2. ये किसी देश की अंतर्राष्ट्रीय निवेश स्थिति का एक महत्वपूर्ण भाग होते हैं।
3. भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी छमाही रिपोर्ट के अनुसार भारत के विदेशी मुद्रा भंडार में वृद्धि हो रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

77. नैसकॉम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत के सूचना प्रौद्योगिकी तथा बीपीओ का एक व्यापारिक संघ है।
2. यह एक लाभ-सापेक्ष संस्था है।
3. इसने देश में इंटेल और आईबीएम के साथ संस्थापक सदस्यों और प्रौद्योगिकी सलाहकारों के रूप में साझेदारी की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 2 और 3

78. नए व्यापार प्रतिबंधक उपाय पर डब्ल्यूटीओ की रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पिछले कुछ महीनों में अमेरिका और चीन के नेतृत्व में विश्व स्तर पर तेज़ी से बढ़ रहे व्यापार युद्धों की पृष्ठभूमि से पहले आई थी।
2. इस रिपोर्ट के अनुसार जी-20 अर्थव्यवस्थाओं में व्यापार-प्रतिबंधक उपायों की संख्या पिछली समीक्षा अवधि की तुलना में दोगुनी हो गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

79. 'ईज़ ऑफ़ डूइंग बिज़नेस' सूचकांक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा जारी किया जाता है।

2. It will work for the management of the dead during disasters or emergency and will also serve as an assistant in their identification.

Which of the statements given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

76. Consider the following statements in the context of Foreign Exchange Reserves:

1. It is also known as Forex Reserves or Reserve Fund.
2. These are an important part of a country's international investment position.
3. India's foreign exchange reserves are increasing, according to the half-yearly report released by the Reserve Bank of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

77. Consider the following statements in the context of NASCOMM:

1. It is a trading association of information technology and BPO of India.
2. It is a profit-oriented institution.
3. It has partnered with Intel and IBM as founding members and technology consultants in the country.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 2 and 3 only

78. Consider the following statements regarding the new WTO report on new trade restrictive measures:

1. It was issued in the backdrop of rapidly growing global trade rivalry under the leadership of the United States and China in the last few months.
2. According to this report, the number of trade-restrictive measures in G-20 economies has doubled as compared to the previous review period.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

79. Consider the following statements in the context of Ease of Doing Business' Index:

1. It is issued by the International Monetary Fund.

2. इस सूचकांक के तीसरे संस्करण 2018 में आंध्र प्रदेश लगातार दूसरी बार प्रथम स्थान पाने में सफल रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

80. एशियाई इंफ्रास्ट्रक्चर इनवेस्टमेंट बैंक (एआईआईबी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस बैंक द्वारा नेशनल इंफ्रास्ट्रक्चर एंड इनवेस्टमेंट फंड में \$100 मिलियन के निवेश को मंजूरी दी गई है।
2. चीन के बाद एआईआईबी में भारत दूसरा सबसे बड़ा शेयरधारक है।
3. यह एक बहुपक्षीय विकास बैंक है जिसका मुख्यालय शंघाई में है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

81. भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (एफएसएसआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्र सरकार ने खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत इस प्राधिकरण का गठन किया।
2. इसका संचालन भारत सरकार के स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत किया जाता है।
3. इसका मुख्यालय पंजाब में है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 3

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. निर्यात ऋण गारंटी निगम (ईसीजीसी) लिमिटेड भारत के निर्यात को बढ़ावा देने के लिये निर्यात ऋण बीमा सेवा मुहैया कराने वाली भारत सरकार की प्रमुख निर्यात ऋण एजेंसी है।
2. राष्ट्रीय निर्यात बीमा खाता (एनईआईए) वाणिज्य मंत्रालय द्वारा स्थापित एक ट्रस्ट है जिसका प्रशासन ईसीजीसी लिमिटेड के अंतर्गत किया जाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

83. 'सागरमाला' कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम को 52वें स्कोच सम्मेलन 2018 में स्कोच पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

2. In the third edition of this index in 2018, Andhra Pradesh has been successful in securing first place for the second time.

Which of the statements given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

80. Consider the following statements in the context of the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB):

1. The investment of \$ 100 million has been approved by the bank in the National Investment and Infrastructure Fund.
2. After China, India is the second largest shareholder in AIIB.
3. It is a multilateral development bank with its headquarters in Shanghai.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

81. Consider the following statements in the context of the Food Safety and Standards Authority India (FSSAI):

1. The Central Government established this Authority under Food Safety and Standards Act, 2006.
2. It functions under the Ministry of Health and Family Welfare of, Government of India.
3. Its headquarters are in Punjab.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 3 only

82. Consider the following statements:

1. Export Credit Guarantee Corporation (ECGC) Limited, which provides export credit insurance services to promote India's exports, is the leading export credit agency of the Government of India.
2. National Export Insurance Account (NEIA) is a trust established by the Ministry of Commerce, which is administered under ECGC Limited.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

83. Consider the following statements regarding the 'Sagar Mala' Project:

1. This program has been awarded the Scotch Award in the 52nd Scotch Conference in 2018.

2. यह सरकार का एक प्रमुख कार्यक्रम है, जिसका उद्देश्य देश में बंदरगाहों की अगुवाई में विकास की गति तेज करना है।
3. यह जहाजरानी मंत्रालय का प्रमुख कार्यक्रम है। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
84. रीयूनाइट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह एक संगठन है जिसे केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय ने गठित किया है।
2. इसे विकसित करने में स्वयंसेवी संगठन 'बचपन बचाओ आंदोलन' और 'कैपजेमिनी' ने सहायता की है।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
85. सांख्यिकी दिवस के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- (a) 29 जून को यह दिवस मनाया जाता है।
- (b) यह दिवस प्रोफेसर पी.सी. महालनोबिस की जयंती के आरंभ के रूप में मनाया गया।
- (c) इस वर्ष (2018) इस दिवस के लिये चुनी गई थीम 'आधिकारिक सांख्यिकी में गुणवत्तापूर्ण आश्वासन' थी।
- (d) आईएसआई 29 जून को 'शहीद दिवस' मनाता है।
86. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत में एफडीआई वृद्धि दर पिछले 5 वर्षों के न्यूनतम स्तर पर आ गई है।
2. अंकटाड की रिपोर्ट के अनुसार भारत में सबसे ज्यादा एफडीआई कंप्यूटर सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर क्षेत्र में हुआ है।
3. भारत में सबसे अधिक निवेश करने वाले देशों में मॉरीशस शीर्ष स्थान पर है।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
87. एशिया-प्रशांत व्यापार समझौता (एपीटीए) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत इसका एक संस्थापक सदस्य है।
2. यह संयुक्त राष्ट्र के एशिया-प्रशांत के लिये आर्थिक एवं सामाजिक आयोग के अंतर्गत एक विशिष्ट पहल है।

2. It is a major program of the Government, which aims at accelerating the pace of development port-led in the country.
3. It is the flagship program of the Ministry of Shipping.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

84. Consider the following statements in the context of Re unite:

1. It is an organization established by the Ministry of Commerce and Industry.
2. SHGs like 'Bachpan Bachao Andolan' and 'Capgemini' have helped in its development.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

85. Which of the following statements is **NOT** correct in the context of National Statistics Day?

- (a) This day is celebrated on June 29.
- (b) This day is celebrated on the birth anniversary of Professor P.C. Mahalanobis.
- (c) The theme chosen for this year (2018) was 'Quality Assurance in Official Statistics'.
- (d) ISI celebrates 'Martyr's Day' on 29th June.

86. Consider the following statements in the context of FDI:

1. FDI growth rate in India has touched its lowest level in the last 5 years.
2. According to the UNCTAD report, the highest FDI in India has been made in computer software and hardware sector.
3. Mauritius is at the top among the biggest investor countries in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

87. Consider the following statements in the context of the Asia-Pacific Trade Agreement (APTA):

1. India is a founding member of this organisation.
2. This is a special initiative under United Nations Economic and Social Commission for Asia Pacific.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

88. औद्योगिक उत्पादन सूचकांक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक ऐसा सूचकांक है, जो अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में संवृद्धि का विवरण प्रस्तुत करता है।
2. यह केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय द्वारा जारी किया जाता है।
3. इस सूचकांक के आधार वर्ष 2004-05 में परिवर्तन कर 2011-12 कर दिया गया।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

89. सार्क विकास निधि (एसडीएफ) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस निधि की योजना खुद को निकट भविष्य में एक क्षेत्रीय बैंक के रूप में स्थापित करने की है।
2. 15वीं सार्क बैठक में एसडीएफ के गठन का निर्णय लिया गया।
3. इसका मुख्यालय थिम्पू (भूटान) में है।
4. एसडीएफ ने जिन विकास परियोजनाओं को वित्तपोषित किया है, उनमें ज्यादातर सामाजिक परियोजनाएँ हैं।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

90. परियोजना 'सशक्त' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. देश में सरकारी बैंकों की एनपीए की समस्या को दूर करने के लिये वित्त मंत्रालय द्वारा इस परियोजना की समग्र नीति की घोषणा की गई।
2. इस परियोजना के अंतर्गत पाँच सूत्री फॉर्मूले की सिफारिश सुनील मेहता समिति द्वारा की गई है।
3. 50 करोड़ से 500 करोड़ रुपए तक के एनपीए खातों में फँसे कर्ज के निपटान का फैसला अग्रणी बैंक की अगुआई में लिया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

91. न्यूनतम समर्थन मूल्य के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वह न्यूनतम मूल्य होता है, जिस पर सरकार किसानों द्वारा बेचे जाने वाले अनाज की पूरी मात्रा क्रय करने के लिये तैयार रहती है।

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements in the context of the Index of Industrial Production:

1. It is an index which provides details of growth in different sectors of the economy.
2. It is issued by the Central Statistics office.
3. The base year for this index was changed to 2011-12 from the year 2004-05.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

89. Consider the following statements regarding the SAARC Development Fund (SDF):

1. The objective of this fund is to establish itself as a Regional Bank in the near future.
2. The decision constitute SDF was taken in the 15th SAARC meeting.
3. Its headquarters are in Thimphu (Bhutan).
4. Most of the development projects financed by SDF are social projects.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

90. Consider the following statements in the context of the Project 'Sashakt':

1. The overall policy of this project was announced by the Ministry of Finance to address the problem of NPAs in the public sector banks of the country.
2. A Five-point formulas has been recommended by Sunil Mehta Committee under this project.
3. Resolution of loans between 50 crore to 500 crores trapped in NPA accounts will be decided using a leading banks-led approach.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

91. Consider the following statements regarding the Minimum Support Price:

1. This is the lowest price at which the government is ready to purchase the whole amount of food grains sold by the farmers.

2. सरकार इस मूल्य की घोषणा फसल बोने के बाद करती है।
3. इसकी घोषणा सरकार द्वारा कृषि लागत एवं मूल्य आयोग की संस्तुति पर वर्ष में दो बार रबी और खरीफ के मौसम में की जाती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

92. निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिये:

(टेनिस खिलाड़ी) (संबंधित देश)

- | | |
|---------------------|-------------------|
| (a) नोवाक जोकोविच | 1. दक्षिण अफ्रीका |
| (b) केविन एंडरसन | 2. सर्बिया |
| (c) सेरेना विलियम्स | 3. जर्मनी |
| (d) एंजेलिक कर्बेर | 4. यूएसए |

कूट:

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (b) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (c) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (d) | 3 | 4 | 2 | 1 |

93. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) किसी ग्लोबल आयोजन में स्वर्ण पदक जीतने वाली दीपा कर्माकर प्रथम भारतीय महिला क्रिकेटर हैं।
- (b) 21वें फीफा विश्वकप-2018 का आयोजन रूस में किया गया।
- (c) वर्ष 2022 का फीफा विश्वकप कतर में आयोजित होगा।
- (d) फीफा विश्वकप 2018 के विजेता फ्रांस और उपविजेता क्रोएशिया हैं।

94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आर. प्रागनानांथा भारत के पहले और विश्व के दूसरे सबसे युवा ग्रैंडमास्टर बन गए हैं।
2. हिमा दास विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप की ट्रैक स्पर्द्धा में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय बन गई हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

2. The Government declares this price after sowing of the crops.
3. It is announced by the government twice a year during the Rabi and Kharif season on the recommendation of the Commission for Agricultural Costs and Prices.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
(b) 2 only
(c) 1 and 2 only
(d) 1, 2 and 3

92. Match the following pairs:

(Tennis player) (Related country)

- | | |
|--------------------|-----------------|
| A. Novak Djokovic | 1. South Africa |
| B. Kevin Anderson | 2. Serbia |
| C. Serena Williams | 3. Germany |
| D. Angelic Karber | 4. USA |

Code:

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | A | B | C | D |
| (a) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (b) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (c) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (d) | 3 | 4 | 2 | 1 |

93. Which of the following statements is **NOT** correct?

- (a) Deepa Karmakar is the first Indian woman cricketer, to have won gold medal at any global event.
- (b) The 21st FIFA World Cup-2018 was held in Russia.
- (c) The 2022 FIFA World Cup will be held in Qatar.
- (d) The winner of FIFA world cup-2018 is France and the runner up is Croatia.

94. Consider the following statements:

1. R. Pragganandhaa has become India's first and world's second youngest Grandmaster.
2. Hima Das became the first Indian to win gold medal in the IAAF World Championship?

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विंबलडन 2018 के पुरुष एकल विजेता नोवाक जोकोविच एवं महिला एकल विजेता एंजेलिक कर्बर हैं।
2. फीफा विश्वकप 2018 पहला फुटबॉल विश्वकप था, जिसमें वीडियो एसिस्टेंट रेफरी (वीएआर) का इस्तेमाल किया गया।
3. फीफा विश्वकप 2018 में आइसलैंड और पनामा ने पहली बार भाग लिया।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

96. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के पुनर्पूजीकरण से क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को न्यूनतम निर्धारित पूंजी को 9 प्रतिशत के सीआरएआर पर बनाए रखने में सहायता मिलेगी।
2. नाबार्ड के परामर्श से उन क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की पहचान की जाएगी, जिन्हें पुनर्पूजीकरण की आवश्यकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

97. 'इंटर क्रेडिट एग्रीमेंट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका उद्देश्य बैंकों के बीच निर्णय लेने में होने वाली देरी को रोकना है।
2. यह एक सहभागी प्रक्रिया है, जो बैंकों के बीच प्रभावी तथा बेहतर संचार को सुनिश्चित करती है।
3. इस समझौते के माध्यम से वित्तीय संस्थान द्वारा 90 दिनों में एक समाधान योजना लागू करने के लिये अग्रणी बैंक को अधिकृत किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

98. जैतापुर परमाणु ऊर्जा संयंत्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस संयंत्र का निर्माण भारत-फ्रांस नागरिक परमाणु समझौते (दिसंबर, 2010) के तहत किया जाएगा।
2. सरकार के स्वामित्व वाला भारतीय परमाणु ऊर्जा निगम इस संयंत्र का निर्माता और ऑपरेटर है।

95. Consider the following statements:

1. The winner of Wimbledon 2018 men's singles is Novak Djokovic and that of women's singles is Angelique Karber.
2. FIFA World Cup 2018 was the first football World Cup in which a Video Assistant Referee (VAR) was used.
3. Iceland and Panama participated for the first time in FIFA World Cup in 2018.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

96. Consider the following statements:

1. With recapitalization of Regional Rural Banks, they will be able to maintain the minimum fixed capital at 9% of the CRAR.
2. In consultation with NABARD, the Regional Rural Banks which need recapitalization, will be identified.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. Consider the following statements in the context of 'Inter Credit Agreement':

1. Its purpose is to prevent delays in making decisions between banks.
2. It is a participatory process, which ensures effective and better communication between banks.
3. A Leading Bank will be authorized by the financial institution to implement a resolution plan within in 90 days, by means of this agreement.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 3 only
(d) 1, 2 and 3

98. Consider the following statements in the context of Jaitapur Nuclear Power Plant:

1. This plant will be built under the Indo-French Civil Nuclear Agreement (December, 2010).
2. The Government-owned Nuclear Power Corporation of India is the manufacturer and operator of this plant.

3. जैतापुर भारत के पश्चिमी तट पर महाराष्ट्र के रत्नागिरी जिले में स्थित है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

99. थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. डब्ल्यूपीआई आधारित मुद्रास्फीति की वार्षिक वृद्धि दर जून 2018 के दौरान 5.77% रही, जो दिसंबर 2013 के बाद मुद्रास्फीति का उच्चतम स्तर है।
2. भारत में डब्ल्यूपीआई की गणना आर्थिक सलाहकार कार्यालय, औद्योगिक नीति और संवर्द्धन विभाग, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा की जाती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

100. क्रिप्टो मुद्रा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मुद्रा क्रिप्टोग्राफी प्रोग्राम पर आधारित एक वर्चुअल करेंसी या ऑनलाइन मुद्रा है।
2. यह पीयर-टू-पीयर नगद प्रणाली है।
3. इस मुद्रा के इस्तेमाल के लिये बैंक या किसी अन्य वित्तीय संस्थान की जरूरत नहीं होती।
4. इसका विनियमन उपभोक्ता संरक्षण को कमजोर करेगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

3. Jaitapur is situated in Ratnagiri district of Maharashtra, on the west coast of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

99. Consider the following statements in the context of the Wholesale Price Index (WPI):

1. The annual growth rate of WPI based inflation stood at 5.77% during June, 2018, which is the highest level of inflation after December 2013.
2. In India, the WPI is calculated by the office of the Economic Adviser, Department of Industrial Policy and Promotion, Ministry of Commerce and Industry.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following statements in the context of Crypto Currency:

1. This currency is a virtual or online currency based on cryptography programs.
2. It is a peer-to-peer cash system.
3. Usage of this currency does not require a bank or any other financial institution.
4. Its regulation will undermine consumer protection.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4